
Dagnis Garais

Mc, sert. Erg., NEBOSH IGC



✓ Profesionāls ugunsdrošības speciālists

✓ Juriskonsults – ar «papīriem», bez pieredzes

✓ Profesionāls darba aizsardzības speciālists

✓ Pieredze drošība sfērā – 30 gadi

✓ Pašreizējā darba vieta – SIA ««Ventspils nafta» termināls»

✓ Pārraugu VNT:

➢ Ugunsdrošību;

➢ Civilo aizsardzību;

➢ Sprādziendrošību;

➢ Darba aizsardzību;

➢ Bīstamās kravas

Nedaudz par manīm



SPRĀDZIENDROŠĪBA LATVIJĀ. 
Daži negadījumi

2013. gada 17. aprīli plkst.9.20
uzņēmuma ražošanas ēkā noticis
sprādziens (notikusi toluola tvaiku
izraisīta eksplozija), kurā cietuši
divi darbinieki.

2021. gada 26. novembrī plkst.23:43
uzņēmuma ražošanas ēkā noticis
sprādziens un izcēlies plašs
ugunsgrēks, kura rezultātā ir viens
cietušais un viens bojāgājušais.

2021. gada 3. jūnija, rītā uzņēmuma
teritorijā, vienā no ražošanas
iecirkņiem noticis sprādziens -
eksplodējusi muca ar ķīmisku vielu.



SPRĀDZIENDROŠĪBA LATVIJĀ. 
Daži negadījumi

2015. gada 1. jūnija plkst.17:25 aizdedzies
viens no uzņēmuma rezervuāriem un
uzņēmuma darbība šobrīd ir apturēta.

2003. gada 13. janvārī īsi pirms 11 sprāga
un aizdegās naftas produktu
rezervuārs, kā rezultātā gājis bojā viens
cilvēks, bet vēl divi cietuši.

Total UK shareholders 'must feel some pain' over Buncefield disaster (theecologist.org)

https://theecologist.org/2010/apr/15/total-uk-shareholders-must-feel-some-pain-over-buncefield-disaster


PAR KO MĒS ŠODIEN RUNĀSIM

✓ Sprādzienbīstamā darba vide – svarīgākie kritēriji sprādzienbīstamības

iespējamībai, normatīvās prasības, risku novērtēšana

✓ Sprādzienbīstamās darba vides dokumentācija

✓ Sprādzienbīstamības samazināšanas pasākumi

✓ Darbu organizēšana sprādzienbīstamā vidē



NEDAUDZ TEORIJAS.
Kas tad ir SPRĀDZIENS, un kas ir nepieciešams, lai notiktu 
SPRĀDZIENS?

Sprādziens ir ļoti ātra lielas enerģijas izdalīšanās ierobežotā 

(noslēgtā) tilpumā

Viegli uzliesmojošu tvaiku un gāzes 
eksplozijas

Putekļu eksplozijas

Dust Flammability Pentagon showing 5 things necessary for a deflagration (rccostello.com)

https://rccostello.com/wordpress/process-safety/dust-flammability-part-2-3/


NEDAUDZ TEORIJAS.
Kas tad ir SPRĀDZIENS, un kas ir nepieciešams, lai notiktu 
SPRĀDZIENS?

VUŠ tvaiku un gāzes uzliesmošanai nepieciešamie elementi:

OKSIDĒTĀJS vai GAISS

TEMPERATŪRA (dzirkstele, liesma u.tml.)

DEGVIELA vai MATERIĀLS KAM DEGT

DEGVIELA

Bez šiem elementiem nekāda degšana un 
eksplozija nebūs iespējama. 



NEDAUDZ TEORIJAS.
Kas tad ir SPRĀDZIENS, un kas ir nepieciešams, lai notiktu 
SPRĀDZIENS?

Putekļu uzliesmošanai nepieciešamie elementi:

OKSIDĒTĀJS vai GAISS

AIZDEDZINAŠANAS AVOTS

DEGOŠI PUTEKĻI

Bez šiem elementiem nekāda putekļu 
eksplozija nebūs iespējama. 

IZKLIEDĒTI PUTEKĻI



DAŽI PIEMĒRI

(336) Combustible Dust Explosion @ Grain Business Slow motion -
YouTube

(336) Firefighters escape injury after dust explosion at 
Abbotsford furniture manufacturer - YouTube

https://www.youtube.com/watch?v=g5JZvjBoCGM
https://www.youtube.com/watch?v=4hS6IGO2tdA


DAŽI PIEMĒRI

(336) Gas Station Explosion in Russia - YouTube

https://www.youtube.com/watch?v=dZXtnjLRsi4


NEDAUDZ TEORIJAS.
Daži svarīgi rādītāji?

✓ Uzliesmošanas temperatūra un Pašuzliesmošanas temperatūra

https://en.wikipedia.org/wiki/Flash_point

https://www.engineeringtoolbox.com/dust-explosions-temperature-d_394.html



NEDAUDZ TEORIJAS.
Daži svarīgi rādītāji?

✓ Uzliesmošanas temperatūra un Pašuzliesmošanas temperatūra;

Uzliesmojošs šķidrums ir šķidrums, kura 
uzliesmošanas temperatūra nav augstāka par 60⁰C

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA (EK) Nr. 1272/2008

Uzliesmošanas temperatūra - vielas zemākā temperatūra, pie kuras tvaiki virs degošas vielas virsmas 
izdalās tādā ātrumā, ka tiek novērota aizdegšanās, saskaroties ar aizdegšanās avotu tā turpinās pēc 
tās noņemšanas

Pašaizdegšanās temperatūra ir degošas vielas
zemākā temperatūra, kad to silda, pie kuras
strauji palielinās eksotermisko tilpuma reakciju
ātrums, kas izraisa aizdegšanos vai eksploziju.



NEDAUDZ TEORIJAS.
Daži svarīgi rādītāji?

✓ Uzliesmošanas temperatūra un Pašuzliesmošanas temperatūra;

✓ Vielas blīvums un relatīvais blīvums jeb īpatnējais svars



NEDAUDZ TEORIJAS.
Daži svarīgi rādītāji?

✓ Uzliesmošanas temperatūra un Pašuzliesmošanas temperatūra;

✓ Vielas blīvums

✓ Vielas (materiāla) sprādzienbīstamības robežas

Understanding Lower Explosive Limit (%LEL) - EGas Depot

https://egasdepot.com/blog/understanding-lower-explosive-limit-lel/


NEDAUDZ TEORIJAS.
Daži svarīgi rādītāji?

✓ Uzliesmošanas temperatūra un Pašuzliesmošanas temperatūra;

✓ Vielas blīvums

✓ Vielas (materiāla) sprādzienbīstamības robežas

➢ Apakšējā sprādzienbīstamības robeža (LEL) ir minimālais koncentrācijas daudzums, kas 
nepieciešams konkrētai ķīmiskai vielai, lai izraisītu eksploziju.

➢ Augšējo gāzes vai tvaiku koncentrāciju, kas aizdegšanās laikā var izraisīs eksploziju gaisā, sauc 
kā augšējo sprādzienbīstamības robežu (UEL)

➢ Koncentrācijas, kas ir zemākas par apakšējo sprādzienbīstamības robežu, ir "pārāk liesas", lai 
degtu; 

➢ Koncentrācijas, kas pārsniedz augšējo sprādzienbīstamības robežu (UEL), ir pārāk bagāti, lai 
degtu. 

➢ Nulles procentu apakšējā sprādzienbīstamības robeža (0% LEL) apzīmē degošu atmosfēru bez 
gāzes vai tvaikiem. 

➢ Simtprocentīgi zemāka sprādzienbīstamības robeža (100% LEL) apzīmē atmosfēru, kurā gāze 
(tvaiki) ir zemākā uzliesmošanas robeža. 



NEDAUDZ TEORIJAS.
Daži svarīgi rādītāji?

✓ Uzliesmošanas temperatūra un Pašuzliesmošanas temperatūra;

✓ Vielas blīvums

✓ Vielas (materiāla) sprādzienbīstamības robežas

✓ Putekļu izmērs (diametrs)

OSHA Combustible dusts (slideshare.net)

https://www.slideshare.net/vtsiri/osha-combustible-dusts?from_action=save


NEDAUDZ TEORIJAS.
Daži svarīgi rādītāji?

✓ Uzliesmošanas temperatūra un Pašuzliesmošanas temperatūra;

✓ Vielas blīvums

✓ Vielas (materiāla) sprādzienbīstamības robežas

✓ Putekļu izmērs (diametrs)

Uzliesmojoši putekļi ir putekļi, kuru cieto daļiņu izmērs ir 500
mikroni vai mazāks, un kas var veidot sprādzienbīstamu
maisījumu sajaukumā ar gaisu standarta atmosfēras spiedienā
un temperatūrā

https://www.nfpa.org/codes-and-standards/all-codes-and-standards/list-of-codes-and-
standards/detail?code=499&year=2021



NEDAUDZ TEORIJAS.
Daži svarīgi rādītāji?

✓ Uzliesmošanas temperatūra un Pašuzliesmošanas temperatūra;

✓ Vielas blīvums

✓ Vielas (materiāla) sprādzienbīstamības robežas

✓ Putekļu izmērs (diametrs)

✓ Aizdedzināšanas enerģija

https://alquilercastilloshinchables.info/minimum-ignition-energy-table/



NEDAUDZ TEORIJAS.
Daži svarīgi rādītāji?

✓ Uzliesmošanas temperatūra un Pašuzliesmošanas temperatūra;

✓ Vielas blīvums

✓ Vielas (materiāla) sprādzienbīstamības robežas

✓ Putekļu izmērs (diametrs)

✓ Aizdedzināšanas enerģija

Minimālā aizdegšanās enerģija ir drošības raksturlielums aizsardzībā pret sprādzieniem un to
novēršanā, kas nosaka degvielas un gaisa maisījumu aizdegšanās spēju, kur degviela var būt
degoši tvaiki, gāze vai putekļi. To definē kā minimālo kondensatorā uzkrāto elektroenerģiju,
kas pēc izlādes ir pietiekama, lai noteiktos testa apstākļos aizdedzinātu visaizdedzināmāko
degvielas un gaisa maisījumu.

https://en.wikipedia.org/wiki/Minimum_ignition_energy



NEDAUDZ TEORIJAS.
Piebilde par putekļiem

Pieļaujamais putekļu daudzums darba vidē (ĀER) ir stipri mazāks par minimālo 

putekļu sprādzienbīstamības koncentrāciju.

Sprādzienbīstamu putekļu koncentrācijas diapazons gaisā normālā temperatūrā un atmosfēras spiedienā 
tipiskiem dabīgiem organiskiem putekļiem, piem., kukurūzas ciete.



NEDAUDZ TEORIJAS.
Piebilde par putekļiem

✓ Primārie putekļu sprādzieni notiek iekārtās

✓ Sekundārie putekļu sprādzieni – var notiek arī ārpus iekārtām

✓ Sekundārus putekļu sprādzienus ārpus procesa iekārtām, ir primārā sprādziena radītā sprādziena 

vilnis, kurā uzkrājušies putekļu slāņi.

✓ Otrais solis ir šī sekundārā mākoņa aizdegšanās ar liesmu, kas radusies primārā putekļu sprādzienā 

pēc sprādziena viļņa. 



NEDAUDZ TEORIJAS.
Piebilde par putekļiem

Kur iegūt informāciju?
✓ Drošības datu lapas (9. nodala);
✓ Specialā literatūra



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

MK noteikumi Nr.238 «Ugunsdrošības noteikumi»



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Darba vide uzskatāma par sprādzienbīstamu, ja tajā pastāv vai var rasties gāzes, tvaiku, 

miglas vai putekļu veidā esošu uzliesmojošu, viegli uzliesmojošu vai īpaši viegli 

uzliesmojošu vielu un produktu maisījumi ar gaisu, kuros normālos atmosfēras apstākļos 

pēc uzliesmojuma uguns izplatās visā maisījuma tilpumā 

Uzliesmojošu vielu putekļu slāņi, nogulas un kaudzes uzskatāmas par sprādzienbīstamas
vides avotu 

Uzliesmojošas vielas, kuru fizikālo un ķīmisko īpašību izpētē ir konstatēts, ka maisījumā ar 
gaisu tās nevar izraisīt sprādzienu, nav uzskatāmas par sprādzienbīstamas vides avotu.



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Sprādzienbīstamu darba vietu klasifikācija

«0» («20») vieta, kur sprādzienbīstama vide, ko veido gaisa maisījums ar uzliesmojošu vielu

gāzes, tvaiku vai miglas veidā (putekļu mākoņa veidā), PASTĀV VISU LAIKU,
ILGSTOŠI VAI BIEŽI

«1» («21») vieta, kur sprādzienbīstama vide, ko veido gaisa maisījums ar uzliesmojošu vielu gāzes,

tvaiku vai miglas veidā (putekļu mākoņa veidā), var DAŽREIZ RASTIES NORMĀLOS
DARBA APSTĀKĻOS, VEICOT TEHNOLOĢISKAJĀ (DARBA) PROCESĀ NOTEIKTAS
DARBĪBAS

«2» («22») vieta, kur sprādzienbīstama vide, ko veido gaisa maisījums ar uzliesmojošu vielu

gāzes, tvaiku vai miglas veidā (putekļu mākoņa veidā), NEVARĒTU RASTIES
NORMĀLOS DARBA APSTĀKĻOS, veicot tehnoloģiskajā (darba) procesā noteiktas
darbības, bet, ja TĀ RODAS, PASTĀV TIKAI ĪSU LAIKPOSMU



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Kā noteikt zonu? Cita pieeja.

«0» vieta, kur sprādzienbīstama vide, ko veido gaisa maisījums ar uzliesmojošu vielu gāzes,

tvaiku vai miglas veidā veidojas vairāk kā 1000 stundas gadā vai >10% no kopēja laika

«1» vieta, kur sprādzienbīstama vide, ko veido gaisa maisījums ar uzliesmojošu vielu gāzes, tvaiku

vai miglas veidā veidojas no 10 līdz 1000 stundas gadā vai 0.1% līdz 10% no kopējā laika

«2»  vieta, kur sprādzienbīstama vide, ko veido gaisa maisījums ar uzliesmojošu vielu gāzes, tvaiku 

vai miglas veidā veidojas māzāk kā 10 stundas gadā vai 0% līdz 0,1% no kopējā laika



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»
Sprādzienbīstamu darba vietu klasifikācija

What is Zone 1, Zone 2, Zone 3? (milvent.com) https://www.pinterest.com/pin/516295544760486462/

https://www.milvent.com/h-nd-29.html


KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Kā noteikt zonu?

✓ Uzaicināt kompetentu speciālistu, lai aprēķina un uzzīmē

✓ Veikt aprēķinu, noteikt un  zīmēt pašam

✓ Iepazīties ar speciālo literatūru (standarti) un piemērot tos savām 

vajadzībām.



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Speciālā literatūra (standarti), kuru var izmantot – daži piemēri

LVS EN 60079-10-2:2015 «Eksplozīvas atmosfēras. 10-2.daļa: Zonu klasifikācija. Degtspējīgu

putekļu atmosfēras (IEC 60079-10-2:2015)»

LVS EN IEC 60079-10-1:2021 «Sprādzienbīstamas vides. 10-1.daļa: Zonu klasifikācija. 

Sprādzienbīstamu gāzu vides (IEC 60079-10-1:2020)»



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Speciālā literatūra (standarti), kuru var izmantot – daži piemēri

NFPA 497 «Recommended Practice for the Classification of Flammable Liquids, Gases, or Vapors 

and of Hazardous (Classified) Locations for Electrical Installations in Chemical Process 
Areas»



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Speciālā literatūra (standarti), kuru var izmantot – daži piemēri

NFPA 499 «Recommended Practice for the Classification of Combustible Dusts and of Hazardous 

(Classified) Locations for Electrical Installations in Chemical Process Areas»



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Kas vēl ir nepieciešams, lai noteiktu sprādzienbīstamo zonu

✓ Vielas molekulāra masa;
✓ Temperatūra telpā;
✓ Apakšējā sprādzienbīstamības robeža masas 

vērtībās (mg/l, kg/m3);
✓ Enerģijas daudzums, kas var izdalīties (MJ/kg);
✓ Citi lielumi (dažādi koeficienti, konstantes)



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Kas vēl ir nepieciešams, lai noteiktu sprādzienbīstamo zonu

✓ Telpas tilpums, kurā var izplūst VUŠ;
✓ Tvaiku vai gāzes vai putekļu izplūdes intensitāte:

Izplūdes intensitāti nosaka sekojoši faktori:
➢ Noplūdes avota ģeometrija (atvērta virsma, atloku 

savienojums, u.c);
➢ Uzliesmojošā materiāla noplūdes ātrums (spiediens, 

kā veidoja mākonis u.c.);
➢ Kāda ir materiāla koncentrācija;
➢ Cik ātri uzliesmojošais šķidrums iztvaiko;
➢ Šķidruma temperatūra



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Kas vēl ir nepieciešams, lai noteiktu sprādzienbīstamo zonu

✓ Telpas tilpums, kurā var izplūst VUŠ;
✓ Tvaiku vai gāzes vai putekļu izplūdes intensitāte;
✓ No kurienes notiek noplūde (tās izmēri, lielums)

Noplūžu avotu piemēri:
➢ Atvērta virsma (grīda, galda virsma, apvaļnojums)
➢ Vietas, kur nosēžas putekļi, cik biezā kārtā tie 

uzkrājas;
➢ Šķidrums faktiski momentāni iztvaiko (strūkla)
➢ Noplūst gāze 



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Kas vēl ir nepieciešams, lai noteiktu sprādzienbīstamo zonu

✓ No kurienes notiek noplūde (tās izmēri, lielums)

Atvērumu kvasifikācija:
A tipa atvērumi  - (piem., atveres priekš inženiertehniskiem risinājumiem, 
bieži atveras virsmas, ventilācijas atveres)
B tipa atvērumu – Normālos apstākļos tās ir aizvērtas (piem., automātiski 
aizveras) un reti atveras, labi noblīvētas
C tipa atvērumi – parasti ir aizvērtas un reti tiek atvērtas, labi noblīvētas pa 
visu perimetru, vai divi viens aiz otra izvietoti B tipa atvērumi 
D tipa atvērumi – parasti aizvērti, var atvērt tikai ar speciālu atslēgu vai 
instrumentu palīdzību un avārijas situācijās 



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Kas vēl ir nepieciešams, lai noteiktu sprādzienbīstamo zonu

✓ No kurienes notiek noplūde (tās izmēri, lielums)

Noplūžu veidi (šķidrumiem):
Pastāvīga noplūde – piem., šķidruma virsma vai slēgtā traukā no šķidruma 
virsmas caur atvērtu ventilācijas atveri
Pirmā līmeņa noplūde – Sūkņu blīvējumi (noplūdes ir paredzēta sūkņa 
darbības laikā), ūdens atdalītāji, provju ņemšanas vietas, drošības vārsti u.c. 
Otrā līmeņa noplūde – Sūkņu blivējumu, atloku savienojuma vietas, drošības 
vārsti, kur normālos apstākļos noplūdes nav iespējamas.



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Kas vēl ir nepieciešams, lai noteiktu sprādzienbīstamo zonu
✓ No kurienes notiek noplūde (tās izmēri, lielums)

Zonas klase, no kuras var noplūst 
tvaiks vai gāze

Atvēruma tips Noplūdes līmenis no atveres

0 A
B
C
D

Pastāvīga
(Pastāvīga) Pirmā līmeņa 
Otrā līmeņa
Noplūdes nav

1 A
B
C
D

Pirmā
(Pirmā) Otrā līmeņa
(Otrā)  Noplūdes nav
Noplūdes nav

2 A
B
C
D

Otrā līmeņa
(Otrā) Noplūdes nav
Noplūdes nav
Noplūdes nav



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Kas vēl ir nepieciešams, lai noteiktu sprādzienbīstamo zonu

✓ Kāda ir ventilācija

Ventilācijas līmenis:
Augsta līmeņa ventilācija (AL) – Momentāni samazina koncentrāciju zemāku kā apakšējā 
sprādzienbīstamā robeža (LEL)
Vidēja līmeņa ventilācija  (VL) – Ātri samazina koncentrāciju, un noplūdes laikā ārpus zonas 
kļūst zemāka kā LEL
Zema līmeņa ventilācija (ZL) – LEL koncentrācija nesamazinās noplūdes laikā.

Ventilācijas gatavība:
Augsta gatavība – Ventilācija darbojas nepārtraukti
Vidēja gatavība – Ventilācija darbojas normālos ekspluatācijas apstākļos, tiek pieļauta tās 
īslaicīga atslēgšanās
Zema gatavība – Neatbilst augstas un vidējas gatavības prasībām, tajā pat laikā ilglaicīga 
atslēgšanās nav plānota



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Kas vēl ir nepieciešams, lai noteiktu sprādzienbīstamo zonu
✓ Kāda ir ventilācija

Noplūdes 
līmenis

Ventilācijas līmenis

AL VL ZL

Gatavības veids

Augsta Vidēja Zema Augsta Vidēja Zema Augsta vidēja vai zema

Pastāvīga O *
SD

(0 *)
2

(0 *)
1 

0 0 + 2 0 + 1 0

Pirmais 
līmenis

1 *
SD

(1 *)
2

(1 *)
2

1 1 + 2 1 + 2 1 vai 0

Otrais līmenis 2 *
SD

(2 *)
SD

2 2 2 2 1 var būt arī 0



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

K0 vēl norāda, gatavojot objekta (iekārtai) sprādzienbīstamības zonējumu?

✓ Īsu tehnoloģisko aprakstu, norādot svarīgākos elementus



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

K0 vēl norāda, gatavojot objekta (iekārtai) sprādzienbīstamības zonējumu?

✓ Īsu tehnoloģisko aprakstu, norādot svarīgākos elementus



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

K0 vēl norāda, gatavojot objekta (iekārtai) sprādzienbīstamības zonējumu?

✓ Zonu klasifikācijai nepieciešamie izejas dati un rādītāji



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

K0 vēl norāda, gatavojot objekta (iekārtai) sprādzienbīstamības zonējumu?

✓ Potenciālo noplūdes vietu novērtēšanas tabula



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

K0 vēl norāda, gatavojot objekta (iekārtai) sprādzienbīstamības zonējumu?

✓ Aizdedzināšanas avotu (elektrisko iekārtu) novērtēšanas tabula



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Darba aprīkojuma un aizsargsistēmu izvēles kritēriji

Aprīkojums, kas paredzets gāzes, tvaiku, miglas radītā sprādzienbīstamai videi, tiek apzīmēts ar «G», 

piem., 

✓ 0.zonā — 1G kategorijas darba aprīkojumu un aizsargsistēmas;

✓ 1.zonā — 1G vai 2G kategorijas darba aprīkojumu un aizsargsistēmas;

✓ 2.zonā — 1G, 2G vai 3G kategorijas darba aprīkojumu un aizsargsistēmas;

Aprīkojums, kas paredzets putekļu radītā sprādzienbīstamai videi, tiek apzīmēts ar «D», 
piem., 

20.zonā — 1D kategorijas darba aprīkojumu un aizsargsistēmas;

21.zonā — 1D vai 2D kategorijas darba aprīkojumu un aizsargsistēmas;

22.zonā — 1D, 2D vai 3D kategorijas darba aprīkojumu un aizsargsistēmas;



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Darba aprīkojuma un aizsargsistēmu izvēles kritēriji

Aprīkojums, atbilstoši sprādzienbīstamās vides īpašībām (uzliesmojošu vielu vai to maisījumu 

fizikālajām un ķīmiskajām īpašībām) tiek sekojoši marķēts 

✓ II A apakšgrupa - ja pēc sprādzienbīstamās vides īpašībām tā pielīdzināma metāna, propāna, 

benzīna un acetaldehīda radītai videi;

✓ II B apakšgrupa - ja pēc sprādzienbīstamās vides īpašībām tā pielīdzināma etilēna un dietilētera

radītai videi;

✓ II C apakšgrupa - ja pēc sprādzienbīstamās vides īpašībām tā pielīdzināma ūdeņraža, acetilēna 

un sēroglekļa (oglekļa disulf īda) radītai videi;



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Darba aprīkojuma un aizsargsistēmu izvēles kritēriji

Aprīkojums, atbilstoši sprādzienbīstamās vides pašuzliesmošanas temperatūrai (uzliesmojošu vielu 

vai to maisījumu pašuzliesmošanas temperatūrai gaisā) tiek dalīts:

✓ T 1 temperatūras klase - ja pašuzliesmošanas temperatūra ir lielāka par 450 °C;

✓ T 2 temperatūras klase - ja pašuzliesmošanas temperatūra ir no 300 °C līdz 450 °C;

✓ T 3 temperatūras klase - ja pašuzliesmošanas temperatūra ir no 200 °C līdz 300 °C;

✓ T 4 temperatūras klase - ja pašuzliesmošanas temperatūra ir no 135 °C līdz 200 °C;

✓ T 5 temperatūras klase – ja pašuzliesmošanas temperatūra ir no 100 °C līdz 135 °C;

✓ T 6 temperatūras klase – ja pašuzliesmošanas temperatūra ir no 85 °C līdz 100 °C.



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

https://atex-radios.co.uk/atex-standards-explained.htm



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Marķieris, kas apliecina, ka iekārta atbilst ATEX direktīvas prasībām



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Kas vēl ir nepieciešams, lai noteiktu sprādzienbīstamo zonu – mana pieeja

ГОСТ Р 51330.19-99



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Kas vēl ir nepieciešams, lai noteiktu sprādzienbīstamo zonu – mana pieeja

Категорирование помещений и 
зданий. Статьи о категорировании. 
Статья - Расчет пожарных 
категорий - определение размеров 
взрывоопасных зон (firecategory.ru)

https://firecategory.ru/articles.php?id=26


KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Kas vēl ir nepieciešams, lai noteiktu sprādzienbīstamo zonu – mana pieeja

https://www.ucl.ac.uk/safety-
services/policies/2021/sep/dangerous-substances-and-
explosive-atmospheres-regulations-dsear

Kur gūt informāciju?

✓ Dažādi standarti

✓ Nozaru standarti

✓ Dažādas skaidrojošās rokasgrāmatas

✓ Specialā literatūra

✓ Pie ražotāja, projektētāja



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

p.20 - Darba devējs nodrošina, ka sprādzienbīstamām darba vietām ir izstrādāts 

dokuments par aizsardzību pret sprādzienbīstamas vides radīto risku. 

Dokumentā iekļauj:

✓ Informāciju par sprādzienbīstamām darba vietām un to iedalījumu zonās saskaņā ar 

šo noteikumu;

✓ Sprādzienbīstamas vides radītā riska novērtējumu;

✓ Informāciju par veiktajiem un plānotajiem darba aizsardzības pasākumiem 

sprādzienbīstamas vides radītā riska novēršanai un samazināšanai;

✓ Apliecinājumu, ka darba vietas un tajās esošais darba aprīkojums ir izveidots, lietots 

un uzturēts saskaņā ar šiem noteikumiem un normatīvajiem aktiem par darba 

aizsardzības prasībām, lietojot darba aprīkojumu



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

p.20 - Darba devējs nodrošina, ka sprādzienbīstamām darba vietām ir izstrādāts 

dokuments par aizsardzību pret sprādzienbīstamas vides radīto risku. 

Dokumentā iekļauj:

✓ Informāciju par sprādzienbīstamām darba vietām un to iedalījumu zonās saskaņā ar šo noteikumu;

✓ Sprādzienbīstamas vides radītā riska novērtējumu;

✓ Informāciju par veiktajiem un plānotajiem darba aizsardzības pasākumiem 

sprādzienbīstamas vides radītā riska novēršanai un samazināšanai;

✓ Apliecinājumu, ka darba vietas un tajās esošais darba aprīkojums ir izveidots, lietots 

un uzturēts saskaņā ar šiem noteikumiem un normatīvajiem aktiem par darba 

aizsardzības prasībām, lietojot darba aprīkojumu



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Sprādzienbīstamas vides radītā riska novērtējums

Novērtējam esošo risku balstoties

✓ Iespējamo aizdegšanās varbūtību;

✓ Iespējamo sprādziena radīto bojājumu sekas;

✓ Iespējamo darbinieku klātbūtni

Ratex = Pe x Pa x Pw

Kur Pe uzliesmojošas vielas izdalīšanās varbūtība no emisijas avota;

Pa probability of the presence of an ignition source un Pw darbinieku klātbūtne ietekmes zonā

✓ Nosakām paliekošo riska pakāpi
RISK ASSESSMENT OF EXPLOSIVE ATMOSPHERES IN WORKPLACES, 

R. Lisi, M. F. Milazzo, G. Maschio, University of Padova, Padova, Italy



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Sprādzienbīstamas vides radītā riska novērtējums

Vai novērtējam risku balstoties uz jebkuru citu Jums zināmo metodi



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Sprādzienbīstamas vides radītā riska novērtējums, paraugs
Vai var rasties sprādzienbīstama vide
Vai ir aizdegšanās avotu klātbūtnes iespējamība
Vai Terminālā ir izstrādāta dokuments par aizsardzību pret sprādzienbīstamas vides radīto risku 
Vai nodarbinātie ir informēti par sprādzienbīstamas vides radīto risku uz to drošību un veselību
Vai nodarbinātie ir atbilstoši apmācīti par drošu darbu veikšanu sprādzienbīstamā vidē un pasākumiem sprādzienbīstamas vides radītā riska novēršanai un samazināšanai
Vai sprādzienbīstamas darba vietas ir iedalītas zonās
Vai veicot savus pienākumus sprādzienbīstamā vidē darbiniekam tiek izsniegti atbilstoši tehniskie līdzekļi
Vai ir nozīmēts atbildīgais par darba uzraudzību sprādzienbīstamā vidē
Vai ir izstrādātas drošības instrukcijas darbam sprādzienbīstamā vidē
Vai ir izstrādāts pasākumu plāns ārkārtējām situācijām.
Vai ir izstrādāts darba norīkojums – atļauja darba sprādzienbīstamā vidē
Vai sprādzienbīstamās darba vietas ir apzīmētas ar drošības zīmēm
Vai ir absorbējoši materiāli uzliesmojošu vielu nekavējošai savākšanai
Vai aprīkojums sprādzienbīstamā vidē ir sazemēts
Vai nodarbinātie ir apgādāti ar darba apģērbu, kas nerada elektrostatiskos lādiņus
Vai aprīkojums sprādzienbīstamā vidē atbilst MK noteikumi Nr.300/2003 5. nodaļas prasībām
Vai sprādzienbīstamas darba vietas ir aprīkotas ar aprīkojumu, kas mazina sprādziena seku izplatīšanos
Vai sprādzienbīstamas darba vietas ir aprīkotas ar brīdinošiem gaismas un skaņas signāliem
Vai brīdinošie gaismas un skaņas signāli tiek pārbaudīti
Vai nepietiekoša enerģijas padeve var radīt papildu risku
Vai evakuācijas ceļi sprādzienbīstamās darba vietās ir droši, lai draudu gadījumā nekavējoties varētu šīs vietas pamest
Vai evakuācijas ceļi ir atbilstoši apzīmēti
Vai sprādziena draudu gadījumā automātiski apstājas tehnoloģiskais process
Vai nodarbinātiem ir izsniegti atbilstoši individuālie aizsardzības līdzekļi darbam sprādzienbīstamā vidē.
Vai sprādzienbīstamas darba vietas ir aprīkotas ar ierobežojošām konstrukcijām, kas mazina sprādzienbīstamas gaisa vides izplatīšanos
Vai rezervuāri ir aizsargāti no saules enerģijas un korozijas.



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Sprādzienbīstamas vides radītā riska novērtējums, paraugs

Vai darba vidē ir viegli uzliesmojošas vielas?
Vai pietiekama uzliesmojošu vielu izkliede gaisā var veidot sprādzienbīstamu vidi?
Vai sprādzienbīstamas vides veidošanās ir iespējama?
Vai sprādzienbīstamas vides veidošanās ir droši novērsta?
Vai sprādzienbīstamas vides uzliesmošana ir droši novērsta?
Vai uzliesmojošu vielu aizstāšana ir iespējama?
Vai iespējama koncentrāciju ierobežošana?
Vai iespējams vidi inertizēt?
Vai sprādzienbīstamas vides veidošanās novēršana vai ierobežošana iespējama avota (iekārtu) apkārtnē?
Vai sprādzienbīstamās vietas ir zonētas?
Vai izmantojamais aprīkojums ir sprādziendrošs?
Vai tiek piemēroti sprādziena mazināšanas pasākumi?
Vai ir sprādziena izplatīšanās novēršanas (sprādziena atmešana) iekārtas?
Vai iekārtas, kas var veidot sprādzienbīstamību (sprādzienu) ir aprīkotas ar Procesa vadības sistēmām?
Vai ir pieejams rakstiskas darba instrukcijas?
Vai notiek nodarbināto instruēšana par sprādzienbīstamību? 
Vai tiek veikta pārbaude, ka nodarbinātajiem ir pietiekams kompetences līmenis?
Vai ir izveidota sistēma, kas nosaka nepieciešamību sprādzienbīstamos darbus veikt tikai pēc norīkojuma - atļaujas noformēšanas?
Vai notiek uzturēšanas darbu (apkopes) veikšana?
Vai darbu veikšana sprādzienbīstamā zonā tiek koordinēta (pārbaudīta)?
Vai ir apzīmētas bīstamās zonas (nepieciešamības gadījumā)?
Vai ir noteikti aizsardzības pasākumi pret sprādzienbīstamas vides izveidošanos?



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības 

prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Sprādzienbīstamas vides radītā riska 

novērtējums, paraugs

RISKA MATRICA



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Sprādzienbīstamas vides radītā riska novērtējums

Riska novērtējuma aprakstošajā daļā, sniedzam:

✓ aprakstu par drošības sistēmām;

✓ apkopju un remontu kārtību; 

✓ procesus, kura laikā var veidoties sprādzienbīstama vide;

✓ cik ilgi sprādzienbīštama vide var pastāvēt; 

✓ kādi ir varbūtējie aizdedzināšanas avoti u.c. pēc Jūsu domām svarīgu 

informāciju



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

p.20 - Darba devējs nodrošina, ka sprādzienbīstamām darba vietām ir izstrādāts 

dokuments par aizsardzību pret sprādzienbīstamas vides radīto risku. 

Dokumentā iekļauj:

✓ Informāciju par sprādzienbīstamām darba vietām un to iedalījumu zonās saskaņā ar šo noteikumu;

✓ Sprādzienbīstamas vides radītā riska novērtējumu;

✓ Informāciju par veiktajiem un plānotajiem darba aizsardzības pasākumiem sprādzienbīstamas vides 

radītā riska novēršanai un samazināšanai;

✓ Apliecinājumu, ka darba vietas un tajās esošais darba aprīkojums ir izveidots, lietots 

un uzturēts saskaņā ar šiem noteikumiem un normatīvajiem aktiem par darba 

aizsardzības prasībām, lietojot darba aprīkojumu



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības 

darbā sprādzienbīstamā vidē»

✓ Apliecinājumu, ka darba vietas un tajās esošais darba 

aprīkojums ir izveidots, lietots un uzturēts saskaņā ar 

šiem noteikumiem un normatīvajiem aktiem par 

darba aizsardzības prasībām, lietojot darba 

aprīkojumu



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Sprādzienbīstamas vides radītā riska novērtējums

Riska novērtējuma aprakstošajā daļā, sniedzam:

✓ aprakstu par drošības sistēmām;

✓ apkopju un remontu kārtību; 

✓ procesus, kura laikā var veidoties sprādzienbīstama vide;

✓ cik ilgi sprādzienbīštama vide var pastāvēt; 

✓ kādi ir varbūtējie aizdedzināšanas avoti u.c. pēc Jūsu domām svarīgu 

informāciju



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»
Sprādziena novēršanas un mazināšanas pasākumi

R
iska sam

azin
āšan

as p
asāku

m
i p

ē
c e

fe
ktivitāte

s 

Bīstamības likvidēšana

Bīstamības nomaiņa

Tehniski pasākumi

Administratīvi pasākumi

IAL



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»
Sprādziena novēršanas un mazināšanas pasākumi

Bīstamības likvidēšana

Ja varam izvairīties no tadu produktu izmantošanas, kas var eksplodēt, 
lielisks risinājums, piem, pārstājama izmantot krasas uz organisko 
savienotāju bāzes

Bīstamības nomaiņa

Aizvietojam ar mazāk bīstamu, piem., lietojam
šķidrumu ar pietiekami augstu uzliesmošanas temperatūru



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»
Sprādziena novēršanas un mazināšanas pasākumi

Ventilācijas izbūve (nosūce ar retinājumu);
Veidojot noslēgtas sistēmas;
Veidojot spiediena novadīšanas sistēmas;
Uzstādot viegli nometamas konstrukcijas
Veicot sprādzienbīstamas vides inertizāciju
Iekārtu zemēšana
Liesmu slāpētaju uzsādīšana;
Spiediena izturīgas konstrukcijas;
Ierīkojam sprādzienbīstamas vides monitoringa sistēmas;
Pareizi tehnoloģiskais process (liešanas, bēršanas ātrumi);
Dzirksteļdrošs un sprādziendrošs aprīkojums un instrumenti

Tehniski pasākumi



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»
Sprādziena novēršanas un mazināšanas pasākumi

Tehniski pasākumi
spiediena novadīšanas sistēmas

Liesmu slāpētāji
Sprādzienu slāpēšanas iekārtas



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»
Sprādziena novēršanas un mazināšanas pasākumi

Tehniski pasākumi Sprādziena izolācijas iekārtas

Antistatiskas iekārtas un iekārtas 
ar zemējumu



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»
Sprādziena novēršanas un mazināšanas pasākumi

Tehniski pasākumi

Bīstamība no statiskās elektrības

http://stradavesels.lv/Uploads/2014/07/02/81_2011_Vadlinijas_DA_spradzienbistama_vide.pdf



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»
Sprādziena novēršanas un mazināšanas pasākumi

Tehniski pasākumi

Bīstamība no statiskās elektrības

(336) Tote static electricity fire - YouTube

https://www.youtube.com/watch?v=ENm-mCbiPaQ


KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»
Sprādziena novēršanas un mazināšanas pasākumi

Tehniski pasākumi

A: Sprādzienizturīga konstrukcija. 
B: Konstruktīvi pasākumi spiediena samazināšanai
C: Sprādziena noslāpēšanas pasākumi

Avots: Sprādzienbīstamība darba vidē. Dažu prasību
piemērošana. Māris Dambis



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»
Sprādziena novēršanas un mazināšanas pasākumi

Tehniski pasākumi

(336) Storage Tank Explosion - YouTube

https://www.youtube.com/watch?v=OqjyRdkVT4M&list=PLqPzQOv33fe3SfPegBxXQPSK7x25rJZyG&index=30


KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»
Sprādziena novēršanas un mazināšanas pasākumi

Tehniski pasākumi

Dzirksteļdroši instrumenti 



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»
Sprādziena novēršanas un mazināšanas pasākumi

✓ Aizvietojam bīstamu produktu pret mazāk bīstamu, piem., krāsošanā 
vai lakošanā izmantojam uz ūdens bāzes vielas;

✓ Darbinieku apmācība !!!
✓ Samazinām bīstamo vielu daudzumu darba vidē;
✓ Izveidojam droša darba veikšanas sistēmu;
✓ Bīstamo vietu, apzīmēšana;
✓ Regulāras apkopes, remonti;
✓ Telpu uzkopšana;
✓ Uzraudzība no vadības puses

Administratīvi pasākumi



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»
Sprādziena novēršanas un mazināšanas pasākumi

✓ Antistatisks (ieteicams arī nedegošs) darba apģērbs;
✓ Sprādziendrošs aprīkojums

IAL



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Sprādzienbīstamām darba vietām darba devējs izstrādā:

✓ Rakstiskas instrukcijas drošai darbu veikšanai sprādzienbīstamā vidē;

✓ Pasākumu plānu ārkārtējām situācijām;

✓ Nodarbināto darba norīkojumu — atļauju

sistēmu, ko piemēro, veicot bīstamas

darbības un darbības, kas var radīt risku, ja

tās veic kopā ar citām darbībām vai lietojot

citu darba aprīkojumu.



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Norīkojums darbu veikšanai

http://stradavesels.lv/Uploads/2014/07/02/81_2011_Vadlinijas_DA_spradzienbistama_vide.pdf



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Norīkojums darbu veikšanai

Ugunsbīstami darbi Jebkuri darbi, kuros izmanto atklātu liesmu vai kuros rodas

dzirksteles. Par ugunsbīstamu darbu tiek uzskatīts jebkurš darbs,

kura rezultātā veidojas, liesma, dzirkstele vai karstums, tādi, kā

griešana, metināšana, slīpēšana, smilšu strūklošana, kā arī

elektriskā aprīkojuma, kas nav sprādziendrošā

izpildījumā, izmantošana sprādzienbīstamā vidē.



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.300 «Darba aizsardzības prasības darbā sprādzienbīstamā vidē»

Norīkojums darbu veikšanai

Kādiem darbiem nenoformē Norīkojumu?

Nodarbināto darba norīkojumu — atļauju sistēmu, ko

piemēro, veicot bīstamas darbības un darbības, kas var radīt

risku, ja tās veic kopā ar citām darbībām vai lietojot citu

darba aprīkojumu.



KO SAKA TIESĪBU AKTI

MK noteikumi Nr.238 «Ugunsdrošības noteikumi»

13.11. Prasības bīstamo vielu uzglabāšanas, 

lietošanas, ražošanas, ieguves, pārkraušanas, 

pārsūknēšanas vai fasēšanas objektam un 

teritorijai



KO SAKA TIESĪBU AKTI

Darbu organizēšana sprādzienbīstamā zonā, vidē

SPRĀDZIENBĪSTAMA VIDE ir vide, kas atmosfēras apstākļos sastāv no degošu
vielu maisījuma ar gaisu gāzu, tvaiku, putekļu, šķiedru vai lidojošu daļiņu veidā,
kurā pēc aizdegšanās notiek pašpietiekama liesmas izplatīšanās.

SPRĀDZIENBĪSTAMA ZONA (sprādzienbīstamas gāzes atmosfērā): slēgtas vai 
atklātas telpas daļa, kurā atrodas vai var veidoties sprādzienbīstams gāzu maisījums 
tādā apjomā, kas prasa īpašus aizsardzības pasākumus iekārtu projektēšanā, 
ražošanā un ekspluatācijā.

DAŽAS DEFINĪCIJAS



KO SAKA TIESĪBU AKTI

Darbu organizēšana sprādzienbīstamā zonā, vidē

1. Uzdevuma analīze

Ar ko sākam



KO SAKA TIESĪBU AKTI

Darbu organizēšana sprādzienbīstamā zonā, vidē

2. Norīkojums darbu veikšanai

Ar ko sākam



KO SAKA TIESĪBU AKTI

Darbu organizēšana sprādzienbīstamā zonā, vidē

3. Gaisa analīzes: darba vietā, visās iespējamās bīstamajās vietās

Ar ko sākam



KO SAKA TIESĪBU AKTI

Darbu organizēšana sprādzienbīstamā zonā, vidē

4. Pēdējā brīža riska novērtējums

Ar ko sākam

✓ Nesāciet strādāt, ja nav droši darba apstākļi;
✓ Ziņojiet savam darba vadītājam;
✓ Veiciet pasākumus, lai pārietu no STOP un DROŠI STRĀDĀT;
✓ Sāciet darbu.

DROŠĪBA SĀKAS ŠEIT!



KO SAKA TIESĪBU AKTI

Darbu organizēšana sprādzienbīstamā zonā, vidē

4. Pēdējā brīža riska novērtējums

Ar ko sākam

✓ Darba uzdevumu veiksim droši;
✓ Darbu veiksim, lai neradītu kaitējumu veselībai un videi;
✓ Nodrošināsim drošu darbvietu;
✓ Strādāsim ar piemērotiem un atbilstošiem instrumentiem un 

aprīkojumu;
✓ Mēs zinām, kā rīkoties Ārkārtas situācijās;
✓ Mēs atstāsim darba beigās darbvietu tīru un sakoptu.
✓ Jautāsim, ja nav kaut kas skaidrs;
✓ Aizrādīsim viens otram, ja novērosim nedrošas situācijas;
✓ Ziņosim par nedrošam situācijām un negadījumiem
✓ Strādāsim saskaņā ar darba instrukcijām, procedūrām un 

Norīkojuma darbu veikšanai;



KO SAKA TIESĪBU AKTI

Darbu organizēšana sprādzienbīstamā zonā, vidē

4. Pēdējā brīža riska novērtējums

Ar ko sākam

✓ Esmu informēts par Norīkojumu darbu veikšanai;
✓ Esmu informēts par šī darba uzdevuma riskiem;
✓ Es varu veikt šo darba uzdevumu droši;
✓ Man ir viss nepieciešamais šī darba uzdevuma veikšanai;
✓ Izsniegtie instrumenti un aprīkojums ir labā darba stāvoklī;
✓ Man ir darba uzdevumam atbilstoši individuālie 

aizsardzības līdzekļi.

JA NAV DROŠU DARBA APSTĀKĻU, 
NEUZSĀC STRĀDĀT!



Dagnis Garais
SIA ««Ventspils nafta» termināls» 

Procesu drošības inženieris

dga@vnt.vtti.com

Kam drošība kā hobijs


